
 

 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

 

DETERMINA N° 162 del 22/11/2022 
 

OGGETTO: Determinazione a contrattare – ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ed art. 192 

del D. Lgs. 207/2000 - Affidamento (tramite RDO su MEPA) lavori, “ADEGUAMENTO ED 

OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”. 

CUP I86G21001880001 – CIG 9518944117 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L'anno duemilaventidue, il ventidue del mese di Novembre, adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso: 

- Che il Comune di Cessaniti è dotato di un sistema fognario che attraversa tutti I centri abitati 

del Comune e scarica nei depuratori nel Comune di Briatico ed in parte nel depuratore sito 

nell’area industria di Porto Salvo; 

- Che il sistema fognario di cui ai punti precedenti necessita di interventi di manutenzione 

straordinaria a causa della vetustà delle infrastrutture e delle opera civili in genere. 

- Che il Comune si è attivato, presso gli Enti sovraordinati, vista la carenza di disponibilità di 

fondi comunali, al fine di ottenere un finanziamento finalizzato al adeguamento ed 

ottimizzazione collettamenti fognari del comune di Cessaniti; 

- Che la Regione Calabria Dipartimento tutela dell’ambiente relativamente al Piano di sviluppo e 

coesione ha concesso per  l’annualità 2021 un Contributo anche al Comune di Cessaniti per un 

importo totale di € 400.000,00.  

- Che con comunicazione agli Enti Locali beneficiari Prot. N. 221806 del 14.05.2021, il 

Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria ha chiesto la dichiarazione del 

possesso della progettazione definitiva entro il 28.05.2021. 

- Che a seguito di ciò l’UTC per ha predisposto la redazione della progettazione Definitiva per 

Lavori di adeguamento ed ottimizzazione collettamenti fognari del comune di Cessaniti; 

Visto: 

- Il Progetto definito redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con allegato il Quadro Tecnico 

Economico; 

- La Delibera di G.C. n 33 del 26.05.2021 con la quale si approva il progetto definitivo relativo ai 

“Lavori ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI FOGNARI DEL 

COMUNE DI CESSANITI”; 

- La Convenzione Prot. Reg Cal n 405434 del 15.09.2022 e ricevuta al Comune di Cessaniti il 

19.09.2022 prot 3290 ad oggetto “Delibera CIPESS n 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e 

coesione 2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 

2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei 

lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027). 

Anticipazione FSC 2021-2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato”. 

Intervento: Interventi nel settore della depurazione - Piano di Sviluppo e Coesione lavori di 

efficientamento impianto di depurazione loc. Liguni”  firmata da  Regione Calabria e Comune  di 

Cessaniti; 



 

- La Determina n. 132 del 16/09/2022 con la quale si è avviata la procedura per l’affidamento di 

Incarico professionale (tramite RDO su MEPA) per la Redazione di Progettazione Esecutiva 

Direzione Lavori, Coordinatore sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori, rilievi 

relativo a “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI FOGNARI DEL 

COMUNE DI CESSANITI”; 

- L’esito della predetta procedura RDO n. 3206239 del 07/10/2022  che ha aggiudicato il servizio di 

Redazione di Progettazione Esecutiva Direzione Lavori, Coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione e direzione lavori, rilievi relativo a “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE 

COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI” all’ing. Annunziato Cutuli P. 

IVA 02609830795 con sede in Ionadi (VV) via J. Palach pec annunziato.cutuli@ingpec.eu; 

- Il Progetto Esecutivo trasmesso dal progettista e composto dai seguenti elaborati: 

 

ELENCO ELABORATI 

1. TAV_01 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

2. TAV_02 RELAZIONE SPECIALISTICA FOGNATURE 

3. TAV_03 RELAZIONE DI CALCOLO DIMENSIONAMENTO 

4. TAV_04 RELAZIONE GESTIONE MATERIE 

5. TAV_05 PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTI 

6. TAV_05A PLANIMETRIA INTERVENTI MINORI 

7. TAV_06 PLANIPROVILO INTERVENTO 01 

8. TAV_07 PLANIPROFILO INTERVENTO 02 

9. TAV_08 PLANIPROFILO INTERVENTO 03 

10. TAV_09 PLANIPROFILO INTERVENTO 04 

11. TAV_10 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

12. TAV_11 DISCIPLINARE APPARECCHIATURE 

13. TAV_12 ELENCO PREZZI UNITARIO 

14. TAV_13 COMPUTO METRICO 

15. TAV_14 QUADRO ECONOMICO 

16. TAV_15 CRONOPROGRAMMA LAVORI 

17. TAV_16 PIANO DI SICUREZA E COORDINAMENTO 

18. TAV_17 FASCICOLO DELL’OPERA 

19. TAV_18 PIANO DI MANUTENZIONE 

20. TAV_19 SCHEMA DI CONTRATTO 

21. TAV_20 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

Approvato con Delibera di G.C. n. 70 del 18/11/2022 

- Il Quadro Economico dell’intervento che si riporta di seguito il cui importo complessivo ammonta 

ad €. 400.000,00 

 

mailto:annunziato.cutuli@ingpec.eu


 

 
 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il 

quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione 

decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del 

quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le 

procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si 

espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 

1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni. 

RILEVATO: 

A1) Importo lavori a base d'asta

Lavori 305.000,00€   

Incidenza manodopera non soggetta a ribasso

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.000,00€       

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 311.000,00€   

A2) Importo fornitura beni e/o servizi: fornitura di arredi

SOMMANO A1 + A2 311.000,00€   

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti comprensivi d'IVA 1,44% 4.464,93€       

4) Acquisizione aree o immobili

5) Accantonamento per accordi bonari

6) Onorario per Competenze Tecniche: Progettazione esecutiva,

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione

lavori, Misure e Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione 11,58% 36.000,00€  

7) Certificato di regolare esecuzione e Collaudo Statico

8) Attività di validazione

9) Spese incentivanti R.U.P. ex legge n. 163/2006 art. 92 2,00% 6.220,00€    

Totale B6 + B9 42.220,00€     

10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 1.538,27€       

11) Spese per pubblicità e altro

12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale d'appalto,

13) Cassa Prev. Ing. Arch = 4% sulle voci : punto da B6 4% 1.440,00€       

14) Onorari per Studi Geologici

15) IVA sulle competenze tecniche e su Cassa nazionale Previdenza 22% 8.236,80€       

1) IVA sui lavori (10%) 31.100,00€     

Somma a disposizione per espropri

TOTALE GENERALE (A+B) 400.000,00€   

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESECUTIVO

“ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”



 

- rilevato conveniente procedere ad espletare  la gara d’appalto,   mediante il portale del MePa 

gestito da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), utilizzando le 

iniziative attive sulle stesse; 

- che, in relazione al lavoro di che trattasi, sulla piattaforma MEPA CONSIP è attivo il bando di 

selezione “Lavori  - OG6” 

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si 

rende necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, 

preventivamente determinando quanto segue: 

- fine del contratto:  LAVORI DI “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE 

COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”; 

- oggetto del contratto:  Realizzazione LAVORI DI “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE 

COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”; 

- forma del contratto: pubblica-amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- termine ultimazione lavori: 180 gg. naturali e consecutivi; 

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta, tramite piattaforma acquistinretepa.it; 

- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso alla procedura aperta è 

giustificato dall’esigenza di garantire la massima partecipazione possibile delle ditte interessate 

in possesso dei requisiti richiesti. 

RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 procedere per l’affidamento del 

contratto in questione mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del citato D.Lgs.50/2016. 

RITENUTO, inoltre: 

 che con riferimento allo specifico intervento in esame  e le caratteristiche dell'oggetto del 

contratto, il criterio più idoneo per l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi, ai sensi 

dell’art.95 comma 2 del D.lgs.50-2016 e smi,  è quello del criterio di aggiudicazione dell’ 

O.E.P.V.; 

 di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che in base 

ad elementi specifici  appaia anormalmente bassa e che l’appalto verrà aggiudicato anche 

nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua, ai sensi 

dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs. 50/2016; 

 che l’appalto in oggetto risulta essere caratterizzato da un particolare valore tecnologico e da 

un’alta specificità, perciò l’idea sottostante il criterio di aggiudicazione trova motivazione 

nell’esigenza di soddisfare ed offrire determinate opere all’utenza e non badare esclusivamente a 

un risparmio sui costi, puntando sulla qualità di ciò che viene realizzato e sulla riduzione della 

tempistica di realizzazione dell’opera, al fine di garantire il rispetto della programmazione in 

relazione al finanziamento concesso; 

 che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 

dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 50/2016 o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto; 

 ai sensi dell’art. 94 co. 2 del Codice la Stazione Appaltante può decidere di non aggiudicare 

l’appalto all’offerente che ha presentato l’offerta con maggiore ribasso, se ha accertato che 

l’offerta non soddisfa gli obblighi di cui all’art. 30 co.3 del Codice; 

 l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per la presentazione 

dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante; 

 che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi 

art. 63 del  D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, , predisposto dal Responsabile del 

Procedimento del Comune di Cessaniti  , di cui all’art. 26 comma 8  del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che il CIG della procedura è il seguente: 9518944117 



 

VISTI, gli atti di gara predisposti dal Responsabile del Procedimento, che costituiranno la 

documentazione di gara all’interno della RDO: 

- Bando e disciplinare di gara; 

- Allegati al Disciplinare di gara - schemi; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze 

gestionali dei dirigenti. 

VISTI: 

 il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 

trascritti; 

1.  di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta, tramite Richiesta di 

Offerta sulla piattaforma acquistinretepa.it ai sensi degli artt. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

dell’esecuzione dei lavori LAVORI DI “ADEGUAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE 

COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”;- con il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2  del D.lgs.50-2016 e smi; 

2. di approvare gli atti di gara bando e disciplinare di gara con i relativi schemi, che unitamente 

al progetto esecutivo costituiranno la documentazione di gara all’interno della RDO. 

3. di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento è il seguente: 

9518944117; 

4. di prendere atto che l’importo dei lavori è fissato complessivamente in €.  311.000,00 

comprensivi di €. 6.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, la spesa per 

l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento; 

5. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del 

contratto da stipulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il sottoscritto 

Responsabile dell’Area Tecnica autorizzato a contrattare; 

6. di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento 

dell’importo di €. 225,00 oltre eventuali oneri a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici, secondo le modalità contenute nella deliberazione 5 marzo 2014, in attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2014,  quale contributo per la 

gara d’appalto; 

7. di imputare la somma per il lavoro di che trattasi per complessivi € 400.000,00 relativamente a 

lavori e somme a disposizione sull’apposto capitolo  del bilancio 2022 n. 3020 art 1; 

8. di dare atto che la spesa risulta essere finanziata dalla Regione Calabria Dipartimento tutela 

dell’ambiente relativamente al Piano di sviluppo e coesione ha concesso per  l’annualità 2021 per  

€ 400.000,00  per la realizzazione dell’intervento dei LAVORI DI “ADEGUAMENTO ED 

OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”,  

9. trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 

e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

10. di dare atto: 

 che il Responsabile del procedimento, nonché PO è l’Arch. Francesco Larosa; 

 che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 



 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del Procedimento; 

11. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

e per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione del sito web 

del Comune di Cessaniti (VV); 

12. di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 

della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 

gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 

 

 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

TUEL come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità 

amministrativa e contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione Amministrativa. 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 

 

  



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 

167/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità 

contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione 
N. 

Impegno 
Importo 

3020 1  

Determinazione a contrattare – ex art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ed art. 192 del 

D. Lgs. 207/2000 - Affidamento (tramite RDO 

su MEPA) lavori, “ADEGUAMENTO ED 

OTTIMIZZAZIONE COLLETTAMENTI 

FOGNARI DEL COMUNE DI CESSANITI”. 

CUP I86G21001880001 – CIG 9518944117 

 € 400.000,00 

 

 

Liquidazione___________ 

Bilancio provvisorio per l’esercizio 2022-2024 

Cessaniti, __/__/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e 

contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 

convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime 

parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, __/__/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 

in conseguenza del visto apposto dal responsabile del servizio. 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 

2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 

3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 
Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 

dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


